Quoad gratiam vero quae generice petitur pro indulgentiis et privilegiis, de quibus agitur, obtinendis: *Non expedire* (Decr. 18 Sept. 1861. N. 391).

1339. Tertiariae igitur in communitate viventes sine clausura et cum votis simplicibus, indulgentiis et privilegiis Ordinis minime gaudent, nisi ea obtinuerint *per speciale indultum S. Sedis*. Et sane, si pro Monialibus, quae ex Instituto emittere deberent *vota solemnia*, sed ob tristia temporum adjuncta in nonnullis regionibus vota simplicia, sic *disponente Apostolica Sede*, nuncupant, necessarium fuit *speciale indultum*, ut indulgentiis respectivo Ordini concessis frui possent (vid. n. 1330 et sqq.), quanto magis id dicendum videtur de praedictis Sororibus Tertiariis collegialiter viventibus, quae secundum ipsum earum institutum vota tantum simplicia emittunt?

Quod dicitur de praesatis mulieribus Tertiariis in communitate viventibus, applicandum est ceteris omnibus recentioribus Institutis mulierum cum votis simplicibus collegialiter viventium, quae ut indulgentiis respectivi Ordinis gaudere possint, speciali indulto indigent.

1340. Ilac doctrina cognita, quaeri potest: An pro dictis mulieribus Tertiariis in Congregatione viventibus hoc speciale indultum existat, cuius vigore participes sint indulgentiarum, quibus gaudet Ordo Minorum? Cui quaestioni videtur affirmative respondendum. En indultum:

ORDINIS MINORUM OBS. S. FRANCISCI — DECLARATIO.

Ad preces humillimas Rmi P. Venantii a Celano totius Ord. Min. Obs. S. Francisci Ministri Generalis, SSmus D. N. Pius PP. IX

clementer inclinatus, auditio prius voto Sacrae Eminentissimorum Patrum Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae, quae apud Vaticanas Aedes die 31 Martii ineuntis anni est habita, benigne declaravit, omnes et singulas indulgentias, privilegia, communicationes etc. Tertiariis S. Francisci a gloriose Praedecessore suo Benedicto XIII concessas tam vigore Constitutionis *Paterna Sedis* diei 10 Decembris 1725, quam alterius *Singularis devotio* diei 5 Julii 1726, atque ab ipsa Sanctitate Sua tum Tertiariis Franciscalibus Galliarum per Litteras Apostolicas in forma Brevis *Supremi Apostolatus* diei 7 Julii 1848 confirmatas, tum per alias Litteras *Cum sicut Nobis nuper* diei 11 Martii 1851 ad preces Rni P. Ministri Generalis Ord. Min. Conventualium S. Francisci iterum concessas, extendi ad omnes et singulos S. Francisci Tertiarios sub quacumque directione existentes, sive Ordinis Min. Observantium, sive Ord. Min. Conventualium, sive Ord. Min. Cappuccinorum, sive denique sub directione cujuscumque Sacerdotis tam saecularis quam regularis, legitima tamen facultate pollutis, tam erigendi quam moderandi Tertiiorum S. Francisci Sodalitates seu Congregationes, ita ut unusquisque Tertiarius, qui cuilibet ex praefatis directionibus subsit, dummodo injuncta opera adimpleat, omnibus et singulis indulgentiis, privilegiis, communicationibus, ut supra, elargitis ac confirmatis, gaudere possit et valeat. Praesenti in perpetuum valituro absque ulla Brevis expeditione. Non obstantibus Constitutione Benedicti XIV anni 1751 quae incipit *Ad Romanum Pontificem* et aliis in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem S. Congregationis Indulgentiarum, die 14 Aprilis 1856.

F. Card. ASQUINIUS, *Praef.*
A. COLOMBO, *Secret.*

1341. Modo breviter observentur sequentia:

1. Per hoc Apostolicum Rescriptum universis Tertiariis Franciscalibus restitnuntur omnes indulgentiae et privilegia, quibus per citatas Constitutiones Benedicti XIII ditati fuerant.
2. In Constitutione *Paterna Sedis Apostolicas providentia* laudatus Pontifex Benedictus XIII approbat et confirmat *quascumque... concessiones, indulgentias, privilegia, communicationes...*

tam in genere, quam in specie Fratribus et Sororibus praeditis de Poenitentia, eorumque monasteriis, domibus, conservatoriis, aut aliis quovis nomine nuncupatis habitationibus, ecclesiis etiam, oratoriis et capellis vel immediate et directe, aut etiam per communicationem cum aliis Ordinibus, et praesertim Fratrum Minorum, a Romanis Pontificibus quomodolibet concessa.

3. In praefata igitur Constitutione Paterna a Pio PP. IX in suum robur, quoad partem *non contentiosam*, restituta, comprehenduntur Tertiarii omnes S. Francisci, tam saeculares quam *non saeculares*.

4. Per Constitutionem Summi Pontificis Leonis XIII *Misericors Dei Filius* sublata sunt quidem privilegia omnia ac indulgentiae, sed Tertiariis *saecularibus* tantum in propriis domibus degentibus, non vero Tertiariis stricto vel lato sensu *religiosis*, collegialiter seu in communitate viventibus cum votis simplicibus.

5. Ergo pro hujusmodi Tertiariis seu Congregationibus Tertiariarum indulgentiae et privilegia, quibus ante Constitutionem *Misericors Dei Filius* fruebantur, adhuc, ut nobis videtur, in suo vigore remanent virtute indulti, quod supra retulimus, a Summo Pontifice Pio IX concessi et numquam pro iisdem revocati.

1342. Quoad indulgentiam *Portiunculae* in particulari habetur speciale indultum de die 16 Octobris 1865, ab eodem Pio PP. IX concessum, supplicante P. Ludovico a Casauria, quod ad litteram dabimus ubi de Tertio Ordine saeculari sermo erit. Per hujusmodi indultum concessum est, ut *in omnibus ecclesiis* sive *capellis* Sodalibus Tertii Ordinis adsignatis, sive hi *collegialiter* sive *sejunctim* in saeculo degant, possint die 2 Augusti non solum ipsi, sed etiam *omnes Christifideles* indulgentiam Portiunculae lucrari. Certum est, hanc concessionem per Constitutionem *Misericors Dei Filius* quoad Tertiarios *saeculares* esse revocatam, sed quoad Congregationes Tertiariarum cum votis simplicibus in communitate viventium, adhuc, ut videtur, in suo robore permanere.

1343. Nec dicatur quod hujusmodi Sorores, cum non sint *Religiosae*, inter saeculares computari debeant; siquidem verum quidem est ex declaracione S. Sedis, eas non esse *strictiori sensu* Religiosas seu vere Regulares, *sensu tamen latiori*, analogico, minus complete dici posse Religiosas. Profitentur enim, ut supponitur, *tria vota sub regula quadam*; *vivunt in communitate* sub Superioris vel Superiorissae obedientia; *specialem ac uniformem*

*deferunt habitum; Officium divinum seu parvum B. M. V., vel quasdam statutas preces quotidie simul recitant: quae omnia ostendunt, Sorores hujusmodi rationem status religiosi participare, ac ideo *lato sensu* dici posse Religiosas. Quinimo S. Congregatio EE. et RR. in Decreto anno 1889 edito, quod in fine hujus tractationis (n. 1359) integrum dabimus, hujusmodi Instituta votorum simplicium recognoscit, ut videtur, non quidem uti *Religiones formales votorum solemnum*, sed uti *formales* seu *veras religiosas Congregationes votorum simplicium*. Quod si ita est, ipsae non comprehenduntur in revocatione privilegiorum et indulgentiarum facta a Summo Pontifice Leone XIII pro Franciscalibus Ordinis Tertii, qui *saecularis* dicitur.*

1344. *Unde praefatae Tertiariarum Congregationes gaudere pergunt, juxta nostram sententiam, privilegiis et indulgentiis, quibus primus, secundus et tertius Ordo regularis S. P. Francisci fruuntur, ac ideo diebus, in quibus concessa est indulgentia plenaria visitantibus ecclesias Ordinis Minorum, praedictae Sorores acquirere eam possunt, visitando propriam ecclesiam seu oratorium *publicum*, non exclusa indulgentia Portiunculae die 2 Augusti. Quinimo quoad *saltē* indulgentiam Portiunculae, etiam ceteri Christifideles lucrari eam possunt, visitando ecclesiam earundem Sororum, et hoc vi memorati indulti a Summo Pontifice Pio IX concessi ad preces P. Ludovici a Casauria, in quo explicite id enuntiatur.*

1345. *Demum notandum est, praefatas indulgentias adhuc subsistere non solum pro Tertiariarum Congregationibus a S. Sede approbatis vel laudatis, sed etiam pro illis, quae tantum ab Ordinario loci approbationem obtinuerint, dummodo, ut supra dictum est, in communitate cum habitu religioso vivant, et regulam Tertii Ordinis Franciscalis, quae sit ab Ecclesia approbata (puta illa moderata a Leone X) prositeantur. Ratio horum est, quia concessio est generalis, facta scilicet dictis Sororibus *collegialiter* viventibus.*

Hucusque exposita confirmantur ex alio Brevi de die 7 Aprilis 1876 praelaudati Pontificis Pii IX, quod per extensum afferemus in Tractatu de Tertio Ordine S. P. Francisci.

§ VII.

SORORES SEORSIM IN PROPRIIS DOMIBUS DEGENTES.

1346. Quoad secundam Tertiariarum classem, prosequitur S. C. de Propaganda Fide supra laudata (n. 1337), quae scilicet seorsim suis in domibus degunt, pluribus privilegiis olim gavisas fuisse compertum est, inter quae praecipua numerantur: 1º privilegium fori; 2º ut Patribus illius Ordinis, cuius regulam profitentur, sua peccata in Sacramento Poenitentiae aperire liceret, quamquam ab Ordinario non approbatis; 3º ut Communionem Paschalem in eorumdem Regularium ecclesia recipientes, praecepto Ecclesiae satisfacerent; 4º ut ab iis etiam Viaticum atque Extremam Unctionem in exitu vitae possent recipere.

1347. Haec tamen omnia successivis temporibus a Summis Pontificibus atque a Sacris Congregationibus editis Constitutionibus et Decretis, penitus sublata, atque ad terminos juris communis redacta sunt.

Unde Benedictus XIV, Instit. 105, n. 67 et seq. infert: « Si Leonis X Constitutio vim totam et integrum obtineat, hae Tertiariae, privatum vitam agentes, ab Episcopi jurisdictione prorsus immunes esse deberent: eos sibi Confessarios diligere possent, qui ad Monialium Confessiones, non vero saecularium excipiendas probantur: ad parochiam accedere non tenerentur, ut Paschalis praecepto satisfacerent: tandem a Praefectis suis regularibus Extremam Unctionem percipere, et post mortem in ecclesia sui Ordinis sepeliri jure possent. Sed aliter se res habet: nam Leonis X Constitutio ad certos quosdam limites redacta fuit a Summis Pontificibus, qui deinde Sedem Apostolicam tenuerunt. Cum hae mulieres revera non habeantur Regulares, eo quod tribus votis solemnis non adstringantur, ideo non censentur immunes ullo modo ab Episcopi facultate ».

1348. Deinde idem Pontifex ex Decretis Sacrarum Congregationum ostendit, minime posse Sacerdotes regulares mulierum Terri Ordinis, de quibus est sermo, Confessiones sacramentales excipere, nisi fuerint ab Ordinario approbati ad Confessiones personarum saecularium audiendas, quemadmodum nec posse illis sacro-sanctum Eucharistiae Sacraimentum administrare in die Paschatis,

neque pariter Extremam Unctionem, nec earum cadavera domo efferre indicata funebri pompa sine Parocho, aut sine ipsius licentia. — Possunt tamen earum cadavera sepeliri in ecclesiis sui Ordinis, si locus Tertiariis designatus seorsum existat; sin minus, in parochiali ecclesia, ut ceterarum cadavera sepelienda sunt.

Lucrantur etiam indulgentias, gaudentque aliis spiritualibus gratiis Ordini adnexis, quem proflentur, statim ac ad habitum Tertii Ordinis, ac ad votum simplex castitatis a Superioribus regularibus admittuntur, quibus hanc facultatem ex Apostolicae Sedis indulto reservari compertum est.

1349. Non tamen ad omne mulierum genus haec facultas extenditur, sed ad eas dumtaxat, quae conditiones a Sacris Congregationibus rite praescriptas habuerint, nimirum: a) ut honestis probisque moribus fulgeant; b) ut annos quadraginta saltem attingant; c) ut necessaria ad congruam vitae sustentationem bona possideant; d) ut nonnisi cum consanguineis vel affinibus in primo gradu cohabitent.

1350. Hujusmodi autem conditionum examen et judicium, non ad Superiores ipsos regulares, sed ad locorum Ordinarios pertinere, Summi Pontifices decreverunt. Unde laudatus Benedictus XIV loc. cit. subjicit: «Quare si, quod proprium est, unicuique tribuatur, ad Praefectum regularem spectat religiosum habitum his mulieribus impertiri; ad Episcopum vero facultatem tradere et praescriptas conditiones accurato examine cognoscere». Qui plura de iis mulieribus scire desiderat, conferat Instructionem S. Congr. de Propag. Fide super re condita et a Clemente XIII approbata die 16 Jan. 1763 (Chronol. Ord. Min. tom. IV, pag. 483 et seqq. — Collectanea S. C. de Propag. Fide, pag. 175, n. 445).

§ VIII.

SORORES EXTERNAE SIVE ROTARIAE (TOURIERES).

1351. In transactis saeculis multa Secundi Ordinis Seraphici monasteria *ad quaestuationem aliaque externa munera obeunda*, Fratres Laicos habuerunt. *Mos tamen hodie ubique invaluit pias tantummodo mulieres ad hujusmodi servitia admittendi*. Quacquidem mulieres Tertii Ordinis saecularis Regulam ordinarie

prositebantur, superaddito simplici voto servandi decalogi paecepta, promissisque Matri Abbatissae obedientia, castitate ac paupertate.

Quia hujusmodi Sorores *externis officiis*, ac monasterii *rotae inserviunt*, *Sorores externae*, sive *Rotariae*, gallice *Tourières*, appellari solent.

1352. Recentiori tempore, praesertim post Constitutionem Leonis PP. XIII *Misericors Dei Filius*, quae Tertiī Ordinis saecularis Regulam mitigat, praefatae Sorores, servitio externo monasteriorum Clarissarum addictae, petierunt: *ad quamnam Regulam tenerentur, et an cessaverint indulgentiarum Secundi Ordinis esse participes?*

Praedictae Sorores, ut supra innuimus, antea prositebantur, saltem in majori monasteriorum parte, *Regulam Tertiī Ordinis saecularis*, et aliquando tria vota simplicia *temporanea* adjiciebant, quin tamen super re haberetur aliqua S. Sedis declaratio, quae hujusmodi tenorem vitae approbaret.

1353. Ad solvendas motas difficultates, anno 1885 diversa monasteria Galliae et Belgii interrogata sunt quid de re sentirent; et ex his pleraque responderunt, esse in suis votis, ut Regula *Tertiī Ordinis regularis* a Papa Leone X, Bulla *Inter cetera*, confirmata, pro iisdem Sororibus externo servitio addictis aptatur, cum participatione indulgentiarum et gratiarum spiritualium monasterio, cui inserviunt, concessarum.

Eodem fere tempore tria monasteria civitatum vulgo *Romans*, *Valence* et *Crest*, humillime supplicarunt Summo Pontifici, ut Sorores externae praefatorum monasteriorum, *Tourières* nuncupatae, emitterent in posterum *tria vota simplicia paupertatis, obedientiae et castitatis* juxta Regulam Tertiī Ordinis B. P. Francisci de Poenitentia a Leone PP. X approbatam per dictam Bullam *Inter cetera*, 20 Januarii 1521, cum declarationibus tamen et explanationibus, nec non indulgentiis et gratiis spiritualibus supra memoratis.

Sacrae Congregationi Episcoporum et Regularium placuit audire super hoc negotio votum Rmi P. Bernardini a Portu Romantino Ministri Generalis Ordinis Minorum, qui etiam desideratum opus praeparare fecit.

1354. Desiderium piarum Sororum plenum sortitum est effectum. Summus enim Pontifex Leo XIII in Audientia a Secretario

Congregationis Episcoporum et Regularium habita die 5 Maii 1888, attentis litteris commendatitiis Episcopi Valentinen., preces Abbatisarum trium praefatorum monasteriorum benigne excipiens, indulxit: ut Sorores externo servitio eorumdem monasteriorum ad dictae, *Tourières nuncupatae, rite expleto Novitiatu, consueta tria vota simplicia paupertatis, castitatis et obedientiae prius ad tempus, dein in perpetuum emittant, juxta Tertiam Regulam S. Francisci a s. m. Leone PP. X approbatam, nec non declarations et explanationes in Regula relatas Sanctitas Sua approbare et confirmare dignata est, indulta quoque eisdem Sororibus participatione indulgentiarum et gratiarum spiritualium ad trahentes earumdem declarationum.*

1355. Jam vero, in declarationibus, ad quas documentum Pontificium remittit, haec leguntur: *Cunctae Sorores externae, quae praedictam observant Regulam, participes sunt omnium gratiarum ac indulgentiarum, praesertim vero Benedictionum Papalium et Absolutionum generalium, quibus gaudet monasterium, cui inserviunt.*

Notentur sequentia, quae inveniuntur in declarationibus et explanationibus, quibus aptatur praedicta Regula saepedictis Sororibus externis:

a) Quoties in Regula verbum *Fratres* occurrit, perinde ac non fuisset expressum habendum est; idemque dicendum de ceteris praescriptionibus, quae *Fratribus* unice convenient.

b) Verba: *ab eo qui recipiendi habet facultatem*, intelligenda sunt de Matre Abbatissa ejusque Discretorio. Receptio tali modo peracta, ab Ordinario vel ejus delegato confirmanda est.

c) *Visitator* ac *Praelati*, de quibus agitur in Regula, sunt Episcopus dioecesanus vel ejus delegatus, et Abbatissa Monasterii. (*Olim erant Superiores Ordinis Minorum*).

d) Sororum habitus juxta singulorum monasteriorum consuetudines, sive peculiares Constitutiones ab Ordinario approbatas, assignari ac determinari debet.

e) Tria vota in Regula expressa, *ad annum tantummodo a Sororibus externis emitte debent, et singulis annis per decennium renovantur. Quo quidem transacto decennio, ad vota perpetua emitenda Sorores admitti possunt, judicio Matris Abbatissae ejusque Discretorii. Haec vota sunt simplicia, sed dispensatio a S. Sede obtinenda foret.*

f) Dominum *radicale* bonorum suorum semper retinent; attamen ipsis interdicitur eorum directa administratio, ususfructus et usus, et de illis disponere nequeunt absque Abbatissae licentia.

g) Sororibus externis praeest quaedam ex ipsis, quae *Sororis Majoris*, non vero Superiorissae titulo decoratur. *Soror Major* singulis trienniis a Matre Abbatissa ejusque Discretorio instituitur, prævia tamen interrogatione Sororum externarum professorum, et Matri Abbatissae ac Monialibus ab ipsa deputatis per omnia obedire tenetur.

h) Ceterae Sorores externae *Sorori Majori* humiliter subsunt, sicuti Sorori antiquiori.

1356. Ad caput decimum et ultimum Regulae haec declaratio ponitur:

Omnibus Clarissarum monasteriis, Episcoporum jurisdictioni subjectis, fas sit praedictam Regulam Tertiī Ordinis S. Francisci, Sororibus externis accommodatam, acceptare, prævia Ordinarii licentia; eisdem tamen liceat propria servare statuta ac legitimas consuetudines, quae praefatae Regulæ adnexisque animadversionibus non adversantur.

1357. In *textu* ejusdem capituli, Leo PP. X declarat: Omnia et singula in praesenti Regula contenta, sunt consilia ad facilius salvandas animas viatorum, et nulla sunt obligatoria ad peccatum mortale vel veniale, nisi humano vel divino jure aliquis alias esset obligatus. Obligantur tamen Fratres et Sorores facere poenitentias sibi a Superioribus impositas, quando super hoc requiruntur. Obligantur etiam ad tria vota essentialia: paupertatem, nihil habendo in speciali; castitatem, quia post votum non possunt matrimonium contrahere, nec, sine transgressione, vitiis carnis se immiscere; et obedientiam, quantum ad illa, sine quibus non potest commode ista fraternitas manuteneri (Vid. *Règle du Tiers Ordre Régulier de S. François et Déclarations etc.* edit. Quaracchi 1888. — Constit. *Inter cetera* Leonis X extat etiam penes Wadding. edit. 2^a tom. XVI, pag. 127, n. XIX, ann. 1521).

1358. Et hic commemorare placet, etiam Rotariis seu Ostiariis Clarissarum civitatis Lugdunensis, extra clausuram viventibus, quae tamen habitu regulari donantur, tria religionis vota emittunt, et sub Regula Tertiī Ord. S. P. Francisci degunt, *indultam fuisse communicationem omnium privilegiorum et gratiarum spirituau-*

lium, quibus gaudent Moniales Clarissae (Rescriptum S. C. Episc. et Reg. die 27 Maii 1887, apud Acta Ord. Min. ann. VI, pag. 147).

Eadem S. Congregatio per aliud Rescriptum de die 1 Julii ejusdem anni 1887, eamdem gratiam ad Sorores externas Monialium S. Clarae civitatis *Versaliensis, Ambianensis et Insulensis* benigne extendit (Loc. cit.).

§ IX.

AMPLIOR CONCESSIO QUODAD CONDITIONEM CANONICAM SORORIBUS VOTORUM SIMPLICIUM COLLEGIALITER VIVENTIBUS NUPERRIME FACTA.

1359. Anno 1889 ex Sacra Congregatione Episcoporum et Regularium prodiit Decretum, quod nos hic per extensum referre existimamus, cum ex eo cognosci possit, quaenam sit recens disciplina Ecclesiae quodad Instituta votorum simplicium. Brevisimas animadversiones post Decretum subnectemus.

De habitu religioso et conditione Institutorum eundem non praescribentium.

DECRETUM (1).

Ecclesia catholica hoc omnino habet, ut cum ad christiana m^{isericordia} sovendam pietatem, tum ad vitia extirpanda suas vires omnes jugiter intendat. Hinc nostra fere aetate, nedum *verae Congregationes religiosae* in magnum christiana^m civilisque reipublicae bonum excrevere, verum etiam aliae atque aliae fidelium piae sunt formatae societas, quae et consilia evangelica sequerentur et charitatis officia majori libertate obirent, a quibus per temporum nequitiam exercendis religiosae familiae aut pene aut omnino prohibentur.

Cum autem piae istae fidelium societas, non secus ac *verae religiosae Congregationes*, a S. Sede laudatae fuerint, earumque statuta approbata, ac novae insuper societas hujusmodi approbari

(1) Vid. Decretum apud Acta Ord. Min. ann. X, pag. 22; *Nouv. Rev. Théol.* tom. XXIII, pag. 129.

postularent, de earumdem societatum natura deque S. Sedis mente in illis approbandis coeptum est disputari.

Qua de causa in generali S. R. E. Cardinalium Congregatione EE. et RR. de mandato SSmi D. N. Leonis PP. XIII duo haec quaesita sunt:

1. Utrum expedit, ut S. Congregatio Episcoporum et Regularium Decretum laudis aut approbationis concedat Institutis illis, quae praeter Sorores in communitate viventes, habent obstrictas votis simplicibus sive temporaneis sive perpetuis alias Sorores, quae propriis in domibus vivunt, quin signum aliquod praeseferant externum, per quod innotescat eas meimbra esse alicujus regularis Instituti?

2. Utrum expedit, ut eadem S. Congregatio concedat Decretum laudis aut approbationis Institutis illis, quorum membra, etiamsi in communitate vivant, nullum tamen ejusdem Instituti signum praeseferunt, quinimo student occultare tam Institutum ipsum quam ejus naturam?

Porro in plenaria Congregatione habita in Palatio Apostolico Vaticano die 21 mensis Junii anno 1889 Eminentissimi Patres decreverunt:

Sacra Congregatio, quando laudat vel approbat hujusmodi Instituta, etiam sub expresso Congregationum nomine, ea intendit laudare aut approbare non quidem *uti Religiones formales votorum solemnium*, neque etiam *ut formales seu veras religiosas Congagationes votorum simplicium*, sed tantum uti pias sodalitates, in quibus, praeter alia quae juxta hodiernam Ecclesiae disciplinam desiderantur, nec religiosa professio proprie dicta emittitur, sed vota, si quae fiant, privata censemur, non publica nomine Ecclesiae a legitimo Superiore accepta. Haec insuper sodalitia laudat vel approbat S. Congregatio sub essentiali conditione quod plene perfecteque respectivis Ordinariis innotescant, ac eorum omnino subsint jurisdictioni. Denique harum sodalitatum membra, quamvis nullum regularem habitum deserant, attamen satagant, ut in se ipsis *non sit... indumenti vestimentorum cultus* (I. Petr. III, 3), nec aliquid quod cuiusquam offendat adspectum, sed quod decet religiosas personas, *promittentes pietatem per opera bona* (I. Timoth. II, 10); caveantque ne quod per spiritus prudentiam occulitur, per prudentiani carnis in culpabilem simulationem degeneret.

Hoc autem Decretum Sanctitas Sua ratum habuit ac confirmavit, et in hujus generis Institutorum statutis inseri praecepit,

in Audientia habita a me Cardinali Praefecto praelaudatae S. Congregationis Episcoporum et Regularium die 11 Augnsti 1889.

I. Card. VERGA, *Praefectus.*
Fr. ALOYSIUS Episc. Callinicen., *Secretarius.*

1360. Modo observentur sequentia:

1. In allato Decreto agitur directe de illis Institutis, quae praeter Sorores in communitate viventes, alias habent Sorores, quae in propriis domibus vivunt sine habitu religioso, ac insuper de Institutis illis, quorum membra in communitate degunt, quin tamen ejusdem Instituti signum aliquod deferant.

2. Sacra Congregatio declarat, quod cum laudat vel approbat hujusmodi Instituta, etiam sub expresso Congregationum nomine, ea intendit laudare aut approbare *non quidem* a) *uti Religiones formales votorum solemnium; neque etiam b) ut formales seu veras religiosas Congregationes votorum simplicium; sed tantum c) uti pias sociates seu sodalitates.*

3. Ergo Instituta votorum simplicium ab Ecclesia laudata vel approbata, quorum membra in communitate vivunt cum habitu religioso (de quibus nos hic loquimur), a S. Congregatione recognoscuntur, si rem bene intelleximus, *ut formales seu verae religiosae Congregationes votorum simplicium ad distinctionem piarum societatum seu sodalitatum, et id non solum in parte expositiva Decreti, sed etiam in parte dispositiva edicitur.*

4. Consequitur, Ecclesiae disciplinam quoad praefata Instituta fuisse per memoratum Decretum (vid. n. 1343), ut nobis videtur, aliquantulum mutatam, ita ut si antea Sorores votorum simplicium in communitate viventes cum religioso habitu habebantur ut societas, aut sodalitates vel familiae piarum seminarum, vel etiam *piue Congregationes*, modo eadem Instituta aestimantur non quidem ut Ordines regulares aut Religiones formales votorum solemnium, sed utique ut verae et formales *Congregationes religiosae*, relicta appellatione piarum societatum vel sodalitatum Institutis illis, quorum membra, etsi in communitate vivant, nullum signum externum proprii Instituti deferunt, et in quibus alia desunt, quae juxta hodiernam Ecclesiae disciplinam desiderantur. Ad minus, inspecto citato Decreto, S. Congregatio non videtur praedictis Institutis vo-

torum simplicium denegare honorificam appellationem *Congregationum religiosarum*.

§ X.

BREVIOR DICTORUM CONSPECTUS.

1361. Relictis iis quae canonica Sororum conditionem respi-
ciunt, haec retinenda sunt *quoad indulgentias* respectu Monialium
et Sororum:

1. Moniales *stricte sumptae*, quae scilicet vota solemnia emit-
tunt et clausuram servant, sive Regularibus subdantur sive Epi-
scopis, *privilegiis et indulgentiis* respectivorum Ordinum gaudent.

2. Moniales seu Sorores, quae ad easdem familias votorum
solemnium pertinent, sed ob tristia temporum adjuncta *vota sim-
plicia* nuncupant, *ex speciali indulto* a Pio VII concesso et a Gre-
gorio XVI confirmato, *iisdem indulgentiis* gaudent quibus fruuntur
Consorores solemnia vota emittentes.

3. Sorores, quae *ex instituto* seu juxta regulam respectivam
vota simplicia emittunt, sive sint *Tertiariac* cuiuslibet Ordinis,
sive *Sorores quarumcumque Congregationum*, nullius Ordinis
regularis privilegia et indulgentias participant, nisi id eis *per
speciale indultum* a S. Sede concessum fuerit.

4. Quocirca quodlibet Institutum votorum simplicium videat,
an *hujusmodi speciale indultum* obtinuerit, quia si secus, indul-
gentiis tantum quae omnibus Christifidelibus concessae sunt, frui
possunt.

5. Sorores Tertiariae *Franciscales* in communitate viventes
jam possident specialia indulta a Summo Pontifice Pio IX concessa
et pro ipsis non revocata, quorum vi gaudent indulgentiis Ordinis
Minorum.

6. Indulgentiae generaliter concessae ecclesiis Ordinum regu-
larium, aequo lucrari possunt ordinarie a *Christifidelibus* in ec-
clesiis *vere Monialium* respective.

7. Indulgentiae concessae *tantummodo* ecclesiis Monialium,
nequeunt ordinarie lucrari nisi ab ipsis Monialibus, aliisque per-
sonis in monasterio degentibus. Sed *quoad hoc* sunt accurate per-
pendenda indulta Apostolica.

ARTICULUS III.

COMMUNICATIO PRIVILEGIORUM ET INDULGENTIARUM
INTER ORDINES REGULARES.

§ I.

PRAENOTIONES.

1362. Cum de indulgentiis eadem ratio sit habenda ac de privilegiis quoad communicationem, nonnulla praemittimus quae modum communicandi privilegia respiciunt.

Communicatio et communicare a verbo *communis* derivatum, idem est ac commune facere, et conferre alicui quod prius alteri iam fuerat concessum. Unde ad rem nostram communicari dicuntur privilegia, quando uni Ordini religioso concessa, fiunt aliis communia (Cf. Reiffenstuel, tom. 4. lib. V Decretalium, tit. 33, n. 53).

Communicatio privilegiorum duplice fieri potest, videlicet:

a) *Absolute, plene, et perfecte*, et hoc accidit quando privilegium alicui personae vel communitati concessum, ita alteri communicatur, ut per se independenter ab alio frui possit privilegio, perinde ac si ei prius specialiter esset concessum. Hujusmodi privilegium seu communicatio privilegii dicitur *ad instar*, vel *pariformiter*, seu *aeque principaliter* (Reiffenstuel, n. 54; cf. etiam Bizzarri, Collectanea, edit. 1^a pag. 478, 798).

b) *Imperfecte, relative, seu accessorie*, et hoc evenit, quando privilegia extenduntur ad alios non propter se, sed ob connexionem quam habent cum aliis; sive, ut explicat Schmalzgrueber, talis communicatio fit « quando unum privilegium, et idem, quod aliis personis antea concessum erat, ad alios aeque exteinditur, illos quasi aggregando ceteris, qui antea gaudebant eo privilegio » (Schmalz. tom. V, tit. XXX, n. 77; Reiff. n. 54).

Inter utrumque communicandi modum hoc interest discriminatio, quod in priori, nempe in privilegio communicato *absolute, pariformiter*, sive *ad instar*, privilegium stat et perseverat, quamvis imminuatur vel revocetur privilegium illi, cui prius datum fuit; est enim ab hoc indipendens in sua existentia, licet concessum ad instar prioris. In posteriori communicandi modo, nempe *imperfecte*,

accessorie seu per extensionem, privilegium communicatum sequitur vicissitudines primarii privilegii. Quare si augeatur, vel minuatur, aut revocetur privilegium in iis, quibus fuit primo concessum, augetur, diminuitur et revocatur etiam in omnibus aliis, quibus accessorie fuit communicatum. Tali modo privilegia Religiosorum communicantur eorum medicis, advocatis, familiaribus, et nonnumquam etiam Monialibus (Cf. *Auctores cit.*).

§ II.

COMMUNICATIO PRIVILEGIORUM ET INDULGENTIARUM INTER ORDINES REGULARES, PRAESERTIM MENDICANTES, REVERA CONCESSA EST A SUMMIS PONTIFICIBUS.

1363. Ordines *Mendicantes* (1) omnes habent inter se absolutam, perfectam, et plenissimam communicationem privilegiorum, prout omnes Doctores hac de re scribentes unanimiter docent, atque ex variis Constitutionibus Pontificiis, praesertim Julii II, Leonis X, et S. Pii V manifeste patet (Reiffenst. n. 55; Schmalzgr. n. 87; Ferraris, verb. *Privilegium*, art. I, n. 23, et verb. *Indulg.* art. V, n. 71, 72).

« Dudum per Nos accepto, ita Leo PP. X, quod Romani Pontifices praedecessores Nostri, aliqui ad Minorum, alii vero ad Eremitarum S. Augustini, alii ad B. Mariae de Monte Carmelo, reliqui ad Praedicatorum Ordinum Fratres et domos, juxta ipsorum vota devotionis affectum gerentes, illorum singulis nonnullas gratias, concessiones, indulgentias, peccatorum remissiones, praerogativas, favores, immunitates, exemptiones, facultates, privilegia, indulta, ac dona tam spiritualia quam temporalia, per diversas ipsorum litteras respective concesserunt.

(1) Ordines seu Religiones Mendicantes illae sunt, quae *ex primaeva sua institutione* paupertatem non tantum in particulari, sed etiam in communi observant, nulla penitus bona immobilia possidentes, contentac iis solis, quae vel mendicantur humiliter, vel donantur liberaliter, vel honesto acquiruntur labore et industria. Ordines Mendicantes vere et proprie seu de jure communi approbati quatuor sunt, videlicet Ordo Praedicatorum, Minorum, Eremitarum S. Augustini, et Carmelitarum. Tractu temporis alii Ordines per specialia privilegia inter Mendicantes adnumerati sunt, ut Servitae, Minimi S. Francisci de Paula, Jesuitae etc. (Vid. Barbosa, *Juris ecclesiastici* etc. lib. I, cap. 41, n. 206 et sqq.; Ferraris, verb. *Religiones Regulares*, art. I, n. 25).

« Nos ad singulos Ordines, singulasque ipsorum Ordinum domos, ubi religiose vivitur, *indifferenter absque acceptione personarum devotionis affectum aequa lance gerentes, omnes et singulas gratias, concessiones, indulgentias, peccatorum remissiones, praerogativas, favores, immunitates, exemptiones, facultates, privilegia, indulta tam spiritualia quam temporalia, qualiacumque illa essent... illaque omnia et singula inter dictorum Ordinum (Mendicantium) personas, pariformiter communia fuisse et esse volumus » (Bulla *Dudum*, 10 Dec. 1519, Bullar. vol. V, n. XXXVIII, edit. Taur.; Theodorus, part. II, pag. 113).*

1364. Quoad Ordines regulares non Mendicantes videnda sunt, ait Schmalzgrueber (loc. cit. n. 87) specialia Decreta Pontificia. At sententia communis Doctorum affirmat, communicationem privilegiorum et indulgentiarum dari etiam inter Ordines Mendicantes et quoscumque alios Ordines regulares non Mendicantes, ut eruitur ex Bullis privilegiorum et indulgentiarum cuiuslibet Ordinis regularis, de quibus vide Emmanuel Rodericum, *Quaestiones Regulares*, tom. I, quaest. 55; Barbosa, *Juris ecclesiastici universi*, lib. I, cap. 41.

Ratio hujus generalis communicationis inter Ordines regulares indicatur a Sixto IV in *Mari magno* (1) (Bulla, *Dum fructus uberes*) Ordinis Eremitarum S. Augustini, ubi de diversis Ordinibus dicitur, quod propterea fuerint variis per Sedem Apostolicam privilegiis decorati, « *ut quos par labor, pariaque merita conjungunt, paria conjungant privilegia et favores* ». Unde Pignatellus (tom. X, Consult. 1, n. 26) scribit, privilegiorum communicationem Ordinibus Mendicantibus a Summis Pontificibus concessam fuisse, et pluries confirmatam et roboratam « *ad tollendam illam particularitatem affectus Romanorum Pontificum erga hanc vel illam Religionem, et inducendam debitam aequalitatem; ut sicut Religiones omnes aequaliter insudant, quaclibet juxta propriam regulam, pro servitio Ecclesiae, ita etiam aequaliter compotes sint ac participes concessionum Apostolicarum* ».

Privilegium hoc *in se consideratum*, est quidem magnum et singulare, ac jure merito dici potest *privilegium pro acquirendis*

(1) Quilibet Ordo religiosus suum habet *Mare magnum*, quo nomine insiniri solet Constitutio Apostolica, in qua praecipua privilegia cuique corum tributa continentur.

privilegiis: per ipsum enim fit, ut dum aliquod novum alicui Ordini conceditur, commune eo ipso evadat, singulisque proprium Ordinibus communicantibus, quibusdam exceptis, de quibus infra.

§ III.

COMMUNICATIO PRIVILEGIORUM ET INDULGENTIARUM SPECIALI MODO INDULTA ORDINI FRATRUM MINORUM.

1365. Quoad praedictam privilegiorum communicationem Religio Fratrum Minorum de Observantia amplissimam concessionem obtinuit a Clemente VII, Const. *Dum fructus uberes*, 30 Maii 1525, in qua Pontifex *motu proprio*, et *ex certa scientia*, omnia et singula privilegia, immunitates, exemptiones, indulta, indulgentias, peccatorum remissiones, et gratias, dicto Minorum, et S. Clarae, ac Tertio (1) de Poenitentia nuncupato, Ordinibus, illorumque personis, ecclesiis, locis etc. approbat et innovat, *ac perpetuae firmitatis robur habere debere declarat*. Insuper eisdem Fratribus, Monialibus... Ordinis praefati *communicantur* omnia et singula privilegia, indulgentiae... *quibusvis Ordinum Mendicantium vel non Mendicantium Congregationibus quomodolibet concessa et concedenda*... in omnibus et per omnia, *perinde ac si eis specialiter concessa fuissent* (Cf. Reiff., loc. cit. n. 55; et Ferraris, verb. *Privil. art. I*, n. 25. ubi in extenso assertur Bulla).

1366. Bullae Clementis VII addenda est Constitutio Clementis VIII, incip. *Ratio pastoralis officii* de die 20 Dec. 1595, qua Pontifex plenissimam confirmavit privilegiorum et indulgentiarum communicationem non solum cum Mendicantibus, sed etiam *cum non Mendicantibus* in favorem Ordinis Minorum de Observantia *in his omnibus, in quibus decretis Concilii Tridentini non adversantur*. — Omnia singula alia privilegia, ait Pontifex, immunitates, exemptiones, libertates, praerogativas, favores... facultates, dispensationes, gratias, concessiones, indulgentias et indulta spiritualia et

(1) Privilegium communicationis Tertio Ordini sacerdotali per Constitutionem *Misericors Dei Filius* sublatum est. Illic et alibi retinentur verba pro integritate textus Bullae Apostolicae. — Sciendum tamen, Summum Pontificem Leonem XIII, Brevi diei 7 Julii 1896 benigne concessisse, ut Tertiarii saeculares Franciscales *ad quinquennium* participes sint indulgentiarum ac piorum operum, quibus primus et secundus Ordo Franciscalis pollet.

temporalia, etiam per modum communicationis et extensionis inter se et cum aliis Ordinibus Mendicantibus et non Mendicantibus ejusdem Fratrum Minorum regularis Observantiae, et S. Clarae, et de Poenitentia Tertio Ordinibus, etiam in Congregatione sub trium votorum substantialium professione, et eorumdem Superiorum Ordinis Minorum regularis Observantiae hujusmodi obedientia degentibus: ipsorumque Superiorum Fratribus, Monialibus, Sororibus... nec non monasteriis, domibus, ecclesiis et locis quibuscumque in genere et in specie... sub quacumque forma et expressione verborum concessa... auctoritate Apostolica, tenore praesentium, ex certa scientia... approbamus et confirmamus, ac innovamus, perpetuamque roboris firmitatem obtinere et firmiter observare, nec non Ordinibus Fratrum Minorum regularis Observantiae et S. Clarae ac Tertio de Poenitentia nuncupato... etiam per modum communicationis et extensionis hujusmodi suffragari, illisque frui, uti et gaudere, et quando et quoties opus fuerit, posse et debere, in judicio et extra, ac etiam in foro conscientiac, in omnibus et per omnia, ac si specialiter et expresse eisdem Fratrum Minorum et S. Clarae, et Tertio de Poenitentia Ordinibus per Nos concessa fuissent, decernimus...

Et notentur clausulae efficacissimae, quibus utitur Pontifex in praefata Constitutione: Non obstantibus praemissis... aliisque Apostolicis Constitutionibus, ac provincialibus et capitularibus statutis... cum quibusvis irritativis, annullativis, restrictivis, reservativis, exceptivis, restitutivis, declarativis, mentis attestativis, ac derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, quomodolibet, etiam plures concessis, firmatis et innovatis... (Vid. Constit. penes Ferraris, ibid. n. 26; Reiff. loc. cit.).

Idem Pontifex Clemens VIII Fratribus Capuccinis communicavit omnia privilegia Fratribus Minoribus et Camaldulensibus concessa vel concedenda (Cf. Piatus, tom. II, pag. 287).

1367. Ex efficacissimis et cassativis clausulis in relata Bulla Clementis VIII appositis, inferunt Doctores, Ordinem Minorum (et etiam ceteros Ordines Mendicantes) communicare in omnibus privilegiis Societatis Jesu, etiam in illis, in quibus reperitur clausula exceptiva, ut est sequens, qua usus est Gregorius XIII: *Ne illis per communicationem fruantur ceteri Mendicantes* (Cf. Ferraris, verb. *Privilegium*, art. I, n. 27-28).

§ IV.

RESTRICTIONES FACIENDAE IN COMMUNICATIONE PRIVILEGIORUM
ET INDULGENTIARUM.

1368. Quamvis ex Constitutionibus Summorum Pontificum compertum sit, amplissimam esse communicationem privilegiorum et indulgentiarum inter religiosos Ordines, quibus illa indulta est, sunt tamen quaedam restrictiones faciendae, quae vel ex ipsa privilegii et communicationis notione profluunt, vel in ipsa concesione per appositas clausulas indicantur, aut saltem a communis Doctorum interpretatione assignantur.

Monacellus (in *Formular. legal. pract. Suppl.* pag. 109, n. 444, edit. 3^a Rom. 1844) exceptiones in communicatione privilegiorum ita describit: « *Privilegia, quae involvunt praejudicium tertii, vel sunt aliis onerosa, aut speciali nota digna, vel quae raro conceduntur, vel demum jurisdictioni ordinariae Episcoporum sunt praejudicialia et laesiva, non conferuntur per solam communicationem, sed indigent speciali et expressa concesione, non obstante quod communicatio habeat clausulas praegnantes, ut late probat Pignatellus, Consult. I, n. 32, 33 et 34, tom. X.* ».

Juxta communem Doctorum sententiam excluduntur pariter a communicatione:

a) Privilegia alicui personae privatae concessa, quoties sint *simpliciter personalia*; non autem si officio vel dignitati sint annexa (Reiff. loc. cit. n. 60; Lezana, tom. I, pars II, n. 53).

b) Privilegia concessa aliquibus ecclesiis *ad tempus determinatum*, ut sunt indulgentiae in honorem alicujus Sancti per tot vel tot annos concessae (Reiff. ibid. n. 61, et Ferraris, verb. *Indulg.* art. IV, n. 74).

c) Privilegia quae concessa fuerunt ob aliquam specialem rationem, ut quando indulgentia concessa est uni loco speciali, quia ibi est imago B. M. Virginis cum magna veneratione fidelium. Tunc enim militat specialis ratio, qua aliae ecclesiae carent (Reiff. n. 62).

d) Indulgentia Portiunculae, quae licet ad omnes ecclesias Ord. Minorum sit extensa, non tamen communicatur ecclesiis alio-

rum Ordinum, quia *singularis* et *specialissima* indulgentia est (Ex communi Doctorum).

e) Excluduntur a communicatione indulgentiarum altaria privilegiata (S. C. Indulg. 27 Nov. 1764. N. 233).

f) Item non communicantur privilegia, quibus nonnulli Ordines religiosi gaudent privative, ut illud erigendi stationes Viae Crucis, proprium Ordinis Franciscani; illud erigendi Confraternitates SS. Rosarii, proprium Ordinis Dominicani, et sic de aliis similibus.

1369. Advertendum est, post revocationem indulgentiarum a Paulo V factam, privilegium communicationis non amplius vigere quoad indulgentias *personales*, ante dictam revocationem Regularris concessas, utpote revocatas; vigere autem relate ad indulgentias *locales* et eas quae *pro defunctis* erant concessae. Respectu vero indulgentiarum post praefatam revocationem concessarum, communicatio locum habet in omnibus indulgentiis sive localibus, sive personalibus (Cf. Theod. a Sp. S., part. II, pag. 114).

1370. Quoad communicationem indulgentiarum expostulatum est: Utrum tuta sit opinio, quae docet: Indulgentiis pro Ordine communicante per revocationem Pontificiam sublatis, ceteri quibus illae per communicationem factae sunt propriae, iis frui nihilominus pergant, nisi revocatio expresse etiam ad eos dirigatur?

S. Congregatio Indulgentiarum respondit: *Negative, imo falsa* (Decr. 31 Jan. 1893 ad XVII).

1371. Liceat hic obiter adnotare, privilegium communicationis aliter et quidem modo claro et indubio locum obtinere penes Confraternitates SS. Rosarii. Legatur Bulla *Nuper pro parte* Innocentii XI, de die 31 Julii 1679, in qua insertum habetur «*Summarium Indulgentiarum et gratiarum confratribus et consororibus SS. Rosarii tam in vita, quam in morte concessarum*». Ibi cap. I, n. 2. dicitur: «Omnes indulgentias specialiter, vel generaliter, aut quocumque modo, uni, vel pluribus Confraternitatibus SS. Rosarii, vel etiam confratribus et consororibus alicuius Confraternitatis in aliqua particulari ecclesia erectae impertitas, communes esse omnibus Confraternitatibus SS. Rosarii, omnibusque confratribus et consororibus omnium dictarum Confraternitatum universi Orbis. Hoc indulsit Gregorius XIII in Brevi incipiente *Pastoris aeterni*, 5 Maii 1582 pro Confraternitatibus canonice erectis. Et Sixtus V in Brevi *Dum ineffabilia*, 30 Janua-

rii 1586, omnia privilegia, indulta, facultates, exemptiones, immunitates, concessiones, *indulgentias*, etiam plenarias a Summis Pontificibus concessa et concessas Confraternitatibus et confratribus SS. Rosarii, extendit et ampliat in perpetuum ad Confraternitates erigendas, illarumque confratres et consorores pro tempore existentes ».

Juxta tenorem *Constitutionum dictorum aliorumque Summorum Pontificum confectum est memoratum Summarium Indulgentiarum et gratiarum, quod quidem ex majori parte conflatur ex indulgentiis et gratis, quae directe et immediate concessae fuerant particularibus Confraternitatibus, quaeque tamen per privilegium communicationis intelligebantur extensae, et de facto extensae sunt, ad omnes et singulas totius Orbis Confraternitates SS. Rosarii* (Vid. cit. Bullam Innoc. XI penes Acta S. Sed. pro Societate SS. Rosarii, vol. II, pag. 293).

§ V.

QUOMODO INTELLIGENDA SIT COMMUNICATIO PRIVILEGIORUM EX JULIO PP. II.

1372. Juxta declarationem Julii II privilegiorum et indulgentiarum communicatio intelligi debet sequenti modo:

a) De Praelatis ad Praelatos, qui in alio Ordine ejusdem sunt dignitatis, licet diverso vocentur nomine.

b) De Fratribus privatis, id est sine praelaturis, ad Fratres privatos.

c) De Conventibus ad Conventus.

d) De festivitatibus ad festivitates (*Bulla Alias ad supplicationem*, 1 Junii 1509, apud Reiff. n. 59; Ferraris, verb. *Indulg.* art. V. n. 75).

1373. Quare totum id quod est concessum Generali Ordinis Praedicatorum pro suo Ordine, censetur etiam concessum Generali Minorum pro suo, et quibusvis aliis Generalibus pro suis respective Ordinibus. Totum id quod est concessum Provincialibus Praedicatorum pro suis provinciis, censetur concessum Provincialibus Minorum et aliorum Regularium pro suis respective provinciis. Totum id quod est concessum Priori Praedicatorum pro suo prio-

ratu, censetur concessum Guardiano Minorum pro suo guardia-natu, et Superiori locali cuiuslibet alterius Religionis pro suo lo-calni superioratu. Totum id quod est concessum Religiosis subditis in et pro suo Ordine Praedicatorum, censetur concessum Religiosis subditis in et pro suo Ordine Minorum, et sic de omnibus aliis (Cf. Ferraris, loc. cit. n. 76; Miranda, quaest. 46; Casarubios, verb. *Communic. Privil.*).

Idem dicendum est de festivitatibus ad festivitates, de indul-gentiis ad indulgentias. Quare «ea quae in honorem sanctorum Dominici, Petri Martyris, Thomae de Aquino, Catharinae de Senis, Fratribus vel locis Praedicatorum sunt concessa, omnia illa Fratribus Minoribus praefatis eorumque locis in festivitatibus sanctorum Francisci, Antonii, Ludovici, Bernardini, Bonaventurae, quinque Martyrum dicti Ordinis Minorum, qui apud Marrochium martyrii coronam adepti sunt, S. Clarae, et in aliis festivitatibus dicti Ordinis Minorum, licet sint in majori nu-mero, quam festa ipsorum Fratrum Praedicatorum, sint et in-telligentur concessa, ad tollendam quamcumque haesitationem, et inde forte ortum scrupulum» (Vid. cit. Bullam Alias ad sup-plicationem).

§ VI.

OPINIONES DOCTORUM CIRCA PRIVILEGIA QUAE COMMUNICANTUR, ET CIRCA MODUM QUO COMMUNICANTUR.

1374. Licet ex allatis Summorum Pontificum Constitutionibus certa ac manifesta sit communicatio privilegiorum et indulgentia-rum inter Ordines regulares, tamen cum quaeritur, *quaenam pri-vilegia et indulgentiae, et quomodo* communicantur, Auctores, non obstante praefata declaratione Julii II, diversimode respondent. Ex-inde provenit, ut circa hanc materiam *incertitudines non paucae et confusiones habeantur.*

1375. Emmanuel Rodericus, *quaestio* 55, art. XX, ex memo-rata Bulla Julii II infert, «quod cum in festivitatibus D. Francisci, Antonii, Ludovici, Bernardini, Bonaventurae, Didaci, et S. Clarae aliquam ecclesiam Ordinis Minorum visitantibus... indulgentia plenaria concedatur; etiam eademmet indulgentiae censemur conces-

sae visitantibus ecclesias Praedicatorum in festivitatibus sanctorum Dominici, Petri Martyris, Thomae de Aquino, Catharinae de Senis... Et per consequens, sicut in die S. Didaci modo est concessa a Sixto V ecclesias Minorum visitantibus indulgentia plenaria; ita etiam eademmet indulgentia per viam communicationis censemur concessa visitantibus ecclesias Praedicatorum in die festivitatis D. Hyacinthi. Hoc enim operatur communicatio privilegiorum etiam in posterum concedendorum ». Hanc sententiam profitetur Schmalzgrueber, n. 91, qui in ejusdem favorem citat memoratum Rodericum, Suarez et Palaum.

At opinio hujusmodi, *inspecta saltem moderna praxi*, non videtur posse sustineri. Nam quilibet Ordo religiosus pro habenda indulgentia in festo alicujus Sancti, eam non ex privilegio communicationis derivat, sed ab Apostolica Sede postulat et *per speciale indultum* obtinet. Et quamvis, per hypothesis, praedicta sententia in se vera foret, nil utilitatis exinde in praxi haberetur, quia ob defectum super re authenticae declarationis, nemo eidem sententiae fideret, et ideo ad S. Sedem pro obtainenda indulgentia recurreret, prout in dies fieri videmus.

1376. Alii Theologi, ut Gobat, Hasbensis, aliique plures, ut asserit Matthaencki in « *Officialis Curiae Ecclesiasticae* » verb. *Indulg.* n. 16 et sqq., sustinent id privilegii Mendicantes habere, ut indulgentiae templis unius Ordinis concessae, censeantur ad aliorum Ordinum templi, *etiam per saeculares lucranda*, communicationae et extensa (Cf. etiam Kazenberger, Suppl. ad Sporer, de *Indulg.* in specie, n. 85; Lezana, tom. II, verb. *Indulg.* n. 8).

Verum, etiam quoad hanc sententiam hodierna praxis aliter docet et communis fidelium sensus contrarium ostendit. Fideles enim pro lucranda indulgentia plenaria concessa iis, qui die festo, ex gr. S. P. Francisci, S. Antonii Patavini, S. Bonaventurae etc. ecclesias Ordinis Minorum visitant, has ecclesias adeunt, non illas aliorum Ordinum regularium; et vicissim dum agitur de lucranda indulgentia ecclesiis aliorum Ordinum concessa, tunc fideles non ad ecclesias Franciscanorum pro ea assequenda pergunt, sed ad eas dictorum Ordinum respective. Ergo, saltem juxta praxim et fidelium sensum, indulgentiae ecclesiis unius Ordinis concessae, non censemur ad aliorum Ordinum ecclesias, *etiam a saecularibus lucranda*, communicationae et extensa.

§ VII.

EXEMPLA MATERIAM DE COMMUNICATIONE PRIVILEGIORUM
ET INDULGENTIARUM ILLUSTRANTIA.

1377. Praxis Sacrarum Congregationum certe non favet sententiis expositis, et potius ostendit, hujusmodi privilegium inter Ordines regulares esse, saltem hodie, valde diminutum et restrictum, ut ex sequentibus exemplis liquet.

I. Procurator Generalis Ordinis Capuccinorum postulaverat a S. Sede pro singulis sui Ordinis ecclesiis plenariam indulgentiam in festis diebus SS. Paschalis Baylon et Joannis a Capistrano. Sacra Congregatio rescripsit: *Dilata, et afferantur alia exempla.*

Exhibita proinde snere, praeter indulgentiam pro festo S. Dadi Confessoris obtentam et in alio folio antea relatam, *alia duo indulgentiarum Brevia*: primum Sixti V, datum die 28 Septembris 1585, quo in omnibus ecclesiis tum Fratrum Minorum Conventualium, tum Fratrum Capuccinorum, tum Fratrum de Observantia, pro festis diebus SS. Francisci de Assisio, Antonii de Padua, Bernardini, Bonaventurae, ac Ludovici Episcopi et Confessoris indulgentia plenaria in perpetuum conceditur; alterum vero Clementis IX, datum die 2 Octobris 1669, quo idem Summus Pontifex in ecclesiis omnibus Ordinis S. Francisci etiam Capuccinorum, etiam pro festo S. Petri de Alcantara indulgentiam plenariam perpetuo valitaram concessit. Quibus inspectis denuo quaesitum est:

1º *An in omnibus ecclesiis FF. Capuccinorum indulgentia plenaria pro festis diebus SS. Paschalis Baylon et Joannis a Capistrano concedi debeat?* Et quatenus affirmative,

2º *An petita indulgentia, perpetua, vel solum ad septen-nium concedenda sit?*

S. Congregatio die 25 Sept. 1713 respondit: Ad 1º *Affirmative;* ad 2º *Concedendam esse indulgentiam plenariam perpetuum* (Rescr. auth. N. 17, pag. 11).

Ex expositione huius Rescripti manifeste appareat, S. Congregationem non recognovisse in Ordine Capuccinorum privilegium communicationis relate ad illas indulgentias locales de quibus in enuntiato Rescripto agitur. Gratia enim petita obtenta fuit per *specialem concessionem* et quidem post allata *alia Brevia* seu

exempla. Et tamen agebatur de Capuccinis, qui non secus ac alii Fratres Ordinis Minorum, sunt filii Seraphici P. S. Francisci. Non videtur ergo posse sustineri sententia illa, quae docet, indulgentias concessas ecclesiis unius Ordinis censeri communicatas et extensas ad aliorum Ordinum ecclesias, *etiam a saecularibus lucrandas.*

II. Ad preces Commissarii Generalis Curiae Min. Obs. Ordinis S. Francisci, Clemens PP. XIII, per Rescriptum S. Congr. Indulgentiarum, die 3 Sept. 1765, omnibus Christifidelibus vere poenitentibus confessis et sacra Communione refectis, qui aliquam ecclesiam praedicti Ordinis die 27 (*in praesens 29*) Novembris, in qua *omnium Sanctorum ejusdem Ordinis festum celebratur*, a primis Vesperis usque ad occasum solis diei hujusmodi singulis annis devote visitaverint, ibique juxta mentem Sanctitatis Suae pie oraverint, *indulgentiam plenariam benigne concessit* (Rescr. auth. N. 231, pag. 187).

Auctor seu Collector citati voluminis « *Rescripta authenticā* » ad calcem ejusdem loci hanc notam posuit: *Eadem gratia die 17 Septembris 1765 concessa fuit Ordini FF. Minor. Observ. Reform.* ». Et revera Rescriptum de re prostat penes Ferraris, verb. *Indulgentia*, art. V, n. 83, petitum et obtentum *Ex audientia SS. a Vice-Procuratore Generali Min. Observ. Reformat.* cum dato 16 Sept. 1765.

Omissō, quod speciale indultum pro Observantibus Reformatis quoad praedictam indulgentiam in festo *omnium Sanctorum Ordinis Minorum* non erat forsitan necessarium, cum primum indultum etiam ecclesias Reformatorum videatur comprehendere, concessio tamen specialis eisdem facta demonstrat, S. Sedem in hujusmodi gratiis elargiendis non attendere ad privilegium communicationis, quasi scilicet indulgentiae templis unius Ordinis concessae, censeantur ad aliorum Ordinum templa, ut supra citati Auctores arbitrantur, *etiam per saeculares acquirendae, coimcommunicatae et extensae.*

III. Rmus P. Joseph Ximenez Samaniego Minister Glis Ordinis Minorum sequentia dubia circa extensionem Officiorum S. Rituum Congregationi proposuit solvenda:

1^m An communicatio etiam amplissima privilegiorum unius Religionis alteri facta, se extendat ad Officia Sanctorum?

2^m An facultas recitandi Officium de aliquo Sancto, concessa specialiter Minoribus Conventualibus, vel Capuccinis, vel Fratribus

Tertiī Ordinis S. Francisci, vel Monialibus S. Clāræ, S. Elisabeth, Conceptionis, aut Annuntiatae, se extendat ad Fratres Minores de corpore Observantiae, sive de Familia, sive Reformati, sive Excalceati, sive Recollecti dicantur, ita ut isti licite illa uti possint?

3^m An facultas recitandi aliquod Officium concessa specialiter Fratribus Minoribus Reformati Italiae, sub hoc nomine se extendat ad Observantes de Familia, vel Excalceatos Hispaniae, vel Recollectos Galliae, et e converso?

4^m An eadem facultas concessa specialiter Fratribus Minoribus de Observantia familiae Cismontanae, se extendat ad Fratres ejusdem Ordinis familiae Ultramontanae, et e converso?

5^m An facultas recitandi aliquod Officium concessa specialiter alicui Provinciae, se extendat ad alias Provincias ejusdem Ordinis et Instituti; aut concessa specialiter alicui Conventui, se extendat ad alios Conventus ejusdem Ordinis, vel saltem ejusdem Provinciae?

6^m An concessio recitandi singulis mensibus una die, festo novem lectionum non impedita, Officium S. Clāræ a f. r. Clemente X Fratribus Minoribus Regularis Observantiae absolute facta; sit intelligenda cum moderatione similibus Officiis ab eadem S. Congregatione posita, nempe exceptis Quadragesima, Adventu, Quatuor Temporibus et Vigiliis; vel absolute, ut sonat?

Et eadem Sacra Rituum Congregatio quoad 1^m, 2^m, 3^m, 4^m et 5^m respondit: *Negative in omnibus.* — Et quoad 6^m respondit esse intelligendum cum moderatione (Die 16 Decembris 1679, apud Chronolog. Ord. Min. Perusini, part. I, pag. 187; Mattaeucci, Offic. Cur. Eccl. cap. 21, n. 13).

IV. Sacrae Rit. Congregationi propositum fuit solvendum dubium sequens:

An Regulares, absque speciali privilegio, sed sola communicatione privilegiorum aliarum Religionum, possint addere nomen S. Fundatoris in Litaniis et Confiteor, itemque recitare Officia et Missas concessas aliis Religionibus?

Resp. *Negative in omnibus* (Die 20 Martii 1706 apud Gardellini 3741 ad 3, 11, 244; Piatum, tom. II, pag. 287, nota 8).

Haec oīnnia revera ostendunt, privilegium communicationis inter Ordines regulares, si adhuc valet aliquid, valde angustis limitibus modo esse circumscripsum, maxime si considerentur revocationes a Summo Pontifice Pio IX factae in Constitutione Apostolice Sedis.

§ VIII.

ALIUS MODUS COMMUNICATIONIS.

1378. Alio modo indulgentiarum communicatio inter Ordines regulares intelligi potest. Sed antea advertendum est, Julium II in saepedicta Constitutione *Alias ad supplicationem*, loqui tantummodo *de privilegiis in genere*, non vero *de indulgentiis expresse et in specie*. De his igitur speciatim agendo, communicatio indulgentiarum inter Ordines regulares tali privilegio gaudentes, ita potest et etiam, juxta nostram sententiam, debet intelligi, scilicet: *quod indulgentias omnes concessas ecclesiis unius ex Ordinibus regularibus lucrari potest in ecclesia sui Ordinis quivis aliis Reguläreris, nisi obstet aliqua specialissima ratio*.

1379. Id eruitur ex Constit. Leonis X, *Dudum per Nos*. Cum enim Pontifex per hujusmodi Bullam indulgentias inter Ordines regulares Mendicantes communicasset, et Religiosi evulgassent *in vim dictae communicationis posse SAECULARES*, visitando ecclesias aliorum Ordinum, lucrari indulgentias elargitas ecclesiae S. Mariae de Populo in Urbe ad PP. Augustinianos spectanti, declaravit, *Saeculares* eas lucrari non posse, nisi visitando ipsam ecclesiam de Populo, quia gratia facta *intuitu Religionis*, seu favore speciali erga Religiosos, *ad Saeculares* non extenditur. « Attendentes, inquit Pontifex, quod indulgentia *intuitu Religionis* concessa *ad Saeculares* extendi non debet, volentes mentem praedecessorum nostrorum et nostram declarare, volumus, et auctoritate Apostolica declaramus, quod universi et singuli dictorum Ordinum Fratres et Moniales etc. praedictis indulgentiis gaudeant, perinde ac si ipsi dictum domum B. Mariae de Populo personaliter visitassent » (Cf. Matthaeucci, Official. Curiae, verb. *Indulg.* n. 17; Ferraris, n. 73; Lezana, tom. I, cap. XX, n. 9).